
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

  «Детский сад №11 г.Лениногорска»  муниципального образования     

«Лениногорского муниципального района» Республики Татарстан 

 

 

ПРИКАЗ 

№  82 

г.Лениногорск                                                                                                    от  27.08.2021г. 

 

Об обеспечении безопасности  

воспитанников и персонала учреждения  

в 2021-2022 учебном году  
 

В целях обеспечения безопасности воспитанников и персонала учреждения в 2021-2022 

учебном году,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Мульдияровой О. А., завхозу, обеспечить реализацию комплекса мер по обеспечению 

безопасности детей и персонала: 

1.1 по выполнению требований правил пожарной безопасности и соблюдению противопожарного 

режима: 

- изучение всеми сотрудниками и обслуживающим персоналом правил пожарной безопасности, 

проверку знаний с фиксацией результатов в специальном журнале с росписью работников; 

- проведение противопожарных инструктажей с работниками; 

-организацию добровольных пожарных дружин и обеспечение их работы в соответствии с 

действующими требованиями; 

-разработку и обновление планов эвакуации с четким распределением 

среди работников обязанностей в случае возникновения пожара; 

- оборудование    всех    помещений    необходимыми    средствами пожаротушения и 

содержание их в состоянии готовности; 

-соблюдение требований правил пожарной безопасности при 

проведении массовых мероприятий, вечеров, праздников, спектаклей, 

концертов, киносеансов и т. д.; 

-осуществление постоянного контроля за состоянием путей эвакуации, 

недопущение их загромождения, закрывания основных и запасных 

выходов на замки; оборудование дверей основных и запасных 

эвакуационных выходов легко открывающимися запорами; 

-проведение    периодических    проверок    состояния    пожарной безопасности на 

территории, в зданиях и помещениях, исправности первичных средств пожаротушения,  пожарной  

техники и других средств борьбы с пожарами,  готовности добровольной  пожарной дружины. 

1.2.  по выполнению требований и  правил антитеррористической защищѐнности 

(Постановление Правительства Российской Федерации от 25.03.2015 г. № 272 «Об утверждении 

требований к антитеррористической защищѐнности мест массового пребывания людей 

(территорий),  подлежащих обязательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких 

мест и объектов (территорий)»): 

- предусмотреть проведение ежедневных проверок работы технических систем безопасности в 

образовательной организации (систем видеонаблюдения,  наличие физической охраны, качество 

охраны объектов образования); 

- организовать ежедневное обследование территории учреждения, на предмет обнаружения взрывных 

устройств, взрывчатых веществ и бесхозных предметов; 

- организовать проведение инструктажей с воспитателями, лицами, задействованными в охранных 

мероприятиях и не имеющими специальной подготовки (сторожа, вахтеры), по усилению 



бдительности в связи с возможностью совершения террористических актов, обеспечению строгого 

контрольно-пропускного режима, недопустимости нахождения в образовательной организации 

посторонних лиц, принятию необходимых мер, исключающих парковку автотранспорта вблизи 

образовательной организации, своевременном сообщении в полицию информации о появлении 

подозрительных граждан и выявлении предметов, оставленных без присмотра; 

- обеспечить круглосуточную связь с органами внутренних дел, пожарной охраны, МЧС, 

Роспотребнадзором на случай возникновения чрезвычайной ситуации; 

- в рамках компетенции проводить работу по информационному противодействию проявления 

терроризма и экстремизма, активизировав свою деятельность в этом направлении в отношении 

различных Интернет-ресурсов, а так же по предотвращению ложных телефонных сообщений об 

актах терроризма. 

1.3. обеспечить своевременное выполнение ранее выданных контрольно-надзорными органами 

предписаний. 

2. Лысенко М. В., старшему воспитателю, проводить регулярные мероприятия по отработке 

навыков, безопасного поведения у воспитанников и персонала при возникновении чрезвычайных 

ситуаций: 

2.1. по выполнению требований и правил безопасности дорожного движения:  

- обеспечить контроль родительскими комитетами общеобразовательной организации 

использование воспитанниками световозвращающих приспособлений в осеннее-зимний период, 

- обеспечить контроль за соблюдением воспитанниками правил дорожного движения по дороге в 

образовательное учреждение и домой; 

2.2. по выполнению требований и правил безопасности перевозки: 

- производить перевозку детей, в том числе организовывать выезды групп воспитанников на 

спортивные, культурно-массовые мероприятия, экскурсии согласно  приказу МКУ «Управление 

образования» ИК МО «Лениногорского муниципального района» РТ. 

3.Мироненко Н. И., ст.медсестре, осуществлять контроль за необходимыми 

противоэпидемическими мероприятиями:  

- допускать к работе сотрудников, прошедших профилактический медицинский осмотр, 

гигиеническую подготовку и аттестацию; 

- систематически проверять пищеблоки на соответствие 

требованиям санитарного законодательства (холодное и горячее 

водоснабжение, холодильное и технологическое оборудование, столовая и 

кухонная посуда, моющие дезинфицирующие средства и др.); 

- обеспечить соблюдение режима и графика организации питания в 

учреждении; 

- систематически проводить контроль за соблюдением качественного и количественного состава 

пищи с занесением данных в контрольный журнал; 

- обеспечить проведение дополнительных мероприятий по профилактике заболеваемости, травматизма 

и несчастных случаев, острых кишечных заболеваний и пищевых отравлений среди детей; 

- проводить работу с воспитанниками и сотрудниками учреждений по санитарному просвещению, 

гигиеническому воспитанию и пропаганде здорового образа жизни, профилактике алкоголизма, 

табакокурения и наркомании; 

- обеспечить соблюдение режима и графика организации питания в учреждении (следование 

двухнедельному меню); 

- исключить случаи курения на территории образовательной организации и вблизи 

образовательной организации; 

- проводить работу с воспитанниками и сотрудниками учреждения по санитарному 

просвещению, гигиеническому воспитанию и пропаганде здорового образа жизни, профилактике 

алкоголизма, табакокурения и наркомании;  



- незамедлительно информировать Управление образования о  чрезвычайных ситуациях и 

несчастных случаях, в том числе  приведших к гибели детей, произошедших в период 

нахождения детей в учреждении. В информации указывать дату, причины несчастного случая, 

чрезвычайной ситуации, а также о принятых мерах для устранения причин, приведших к ним. 

              4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на себя. 

 

                                            Заведующий _________/Нуриахметова Э.И./ 

 


